
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS
Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150

PORTARIA Nº365/2021/GAB/IFSULDEMINAS
31 de março de 2021 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS            
GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de 24.07.2018, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23343.000842.2021-
19, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a comissão composta dos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro, para planejar, executar e verificar as funcionalidades de TODA MIGRAÇÃO DE ITENS DE PATRIMÔNIO    
(BENS MÓVEIS), INCLUSIVE OS INTANGÍVEIS, pertencentes ao acervo Patrimonial deste IFSULDEMINAS, incluindo
Polos, Campi, Unidades Cooperadas, e quaisquer edificações que mantenha algum Kpo de relação com a
Instituição e que utilize patrimônio próprio do IFSULDEMINAS.

Presidente: Elizângela Maria Costa Pimentel, SIAPE: 1894376

Comissão Geral Migração de Patrimônio

Objetivo: Fazer interface entre todas as comissões locais; dar suporte na execução da migração e padronizar as
ações durante o processo realizado. Deliberar sobre as funcionalidades do sistema SIADS.

Reitoria - Reginaldo de Oliveira, SIAPE: 1806502 

Machado - Antônio Marcos de Lima, SIAPE: 1673993

Inconfidentes - Sérgio Diogo de Pádua, SIAPE: 49500

Muzambinho - Claudio Antônio Batista, SIAPE: 1939189

Pouso Alegre - Emerson Zetula da Silva, SIAPE: 2188917

Passos - Silvio Cesar Pereira Carvalho, SIAPE: 2091734

Poços de Caldas - Adriana Aparecida Marques, SIAPE: 3006386

Carmo de Minas - Carla Aparecida de Souza Viana, SIAPE: 1730520

Três Corações -  Bruno Weber Ribeiro, SIAPE: 1995132

Comissão Local de Migração de Patrimônio - Reitoria

Objetivo:  Responsável pelo planejamento e execução da migração de Patrimônio para o sistema SIADS;

Reginaldo de Oliveira, SIAPE: 1806502

Valdomiro Camargo Júnior, SIAPE: 1542794

Samuel Fernando Pontes, SIAPE: 1845101



Comissão Local de Migração de Patrimônio - Machado

Objetivo:  Responsável pelo planejamento e execução da migração de Patrimônio para o sistema SIADS;

Lenis de Cassia Fagundes, SIAPE: 1213228

Joselaine Sales da Silva Vidigal, SIAPE: 1876529

Samantha Carvalho Campos Ritter, SIAPE: 1105063

Comissão Local de Migração de Patrimônio - Inconfidentes

Objetivo:  Responsável pelo planejamento e execução da migração de Patrimônio para o sistema SIADS;

Sérgio Diogo de Pádua, SIAPE: 49500

Swelen de Souza Azevedo, SIAPE: 3139873

Rafael Luiz Rafaeli, SIAPE: 53144

Comissão Local de Migração de Patrimônio – Pouso Alegre

Objetivo:  Responsável pelo planejamento e execução da migração de Patrimônio para o sistema SIADS;

Emerson Zetula da Silva, SIAPE: 2188917

Luiz Ricardo de Moura Gissoni, SIAPE: 3985784

Danilo Fernandes da Silva, SIAPE: 2684247

Luciana Goulart Carvalho, SIAPE: 2369860

Comissão Local de Migração de Patrimônio – Muzambinho

Objetivo:  Responsável pelo planejamento e execução da migração de Patrimônio para o sistema SIADS;

Claudio Antonio Batista, SIAPE: 1939189

Juliana Lima de Rezende Guida, SIAPE: 2585938

Karen Kelly Marcon, SIAPE: 2143523

Cleciana Alves de Oliveira Rangel, SIAPE: 1786913

Rogério William Fernandes Barroso, SIAPE: 1791400

Comissão Local de Migração de Patrimônio – Poços de Caldas

Objetivo: Responsável pelo planejamento e execução da migração de Patrimônio para o sistema SIADS;

Adriana Aparecida Marques, SIAPE: 3006386

Ana Lúcia Silvestre, SIAPE: 1085777

Fernando Amantea Ragnoli, SIAPE: 2141126

Comissão Local de Migração de Patrimônio – Passos   

Objetivo:  Responsável pelo planejamento e execução da migração de Patrimônio para o sistema SIADS;

Silvio Cesar Pereira Carvalho, SIAPE: 2091734



Carla Fernandes da Silva, SIAPE: 2010542

Marco Antonio Ferreira Severino, SIAPE: 3064406

Comissão Local de Migração de Patrimônio - Carmo de Minas.

Objetivo:  Responsável pelo planejamento e execução da migração de Patrimônio para o sistema SIADS;

Carla Aparecida de Souza Viana, SIAPE: 1730520

Roberto dos Santos Meneses, SIAPE: 2378277

Daniela Harue Sakaguti, SIAPE: 2240477

Comissão Local de Migração de Patrimônio - Três Corações.

Objetivo: Responsável pelo planejamento e execução da migração de Patrimônio para o sistema SIADS;

Bruno Weber Ribeiro, SIAPE: 1995132

Jeane Altomare Nazareth Carvalho, SIAPE: 1331471

Robson Vitor Mendonça, SIAPE: 1190988

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a parKr da data de sua assinatura e terá vigência por 1 (um)
ano.

Art. 3º - Revogar a portaria nº 308, de 12 de março de 2021. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Bregagnoli, REITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 31/03/2021 09:34:59.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 30/03/2021. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

135961
370fdb61d6

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais


	Documento assinado eletronicamente por:

